Проект

Указ
Президента Российской Федерации

О внесении изменений в Указ Президента Российской Федерации
от 26 февраля 2013 г. № 175 «О ежемесячных выплатах лицам,
осуществляющим уход за детьми-инвалидами и инвалидами

с детства I группы»

В целях совершенствования порядка установления ежемесячных выплат
лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами и инвалидами с детства I
группы, постановляю:

1. Внести в Указ Президента Российской Федерации от 26 февраля 2013 г.
№ 175 «О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за
детьми-инвалидами и инвалидами с детства I группы» (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2013, № 9, ст. 938; 2019, № 10, ст. 951) следующие
изменения:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить ежемесячные выплаты трудоспособным лицам,

осуществляющим уход за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет или инвалидом с
детства I группы:

а) в размере 10 000 рублей – родителям (усыновителям) или опекунам
(попечителям) неработающим или частично занятым.

б) в размере 1 200 рублей – другим неработающим лицам.
Для целей настоящего Указа под частичной занятостью понимается

осуществление трудовой деятельности:
на условиях неполного рабочего времени;
дистанционно (удаленно);
на дому (надомники);
по договорам авторского заказа и гражданско-правового характера, предметом

которых являются выполнение работ и оказание услуг;
в связи с приобретением статуса индивидуального предпринимателя, а также

иной частной практики;
в связи с применением лицом специального налогового режима «Налог на

профессиональный доход».».
б) в пункте 4 слово «неработающему» исключить.
2. Настоящий Указ вступает в силу с 1 января 2024 года.

Президент
Российской Федерации

В.В.Путин

www.invalidnost.com
Пишущая машинка
www.invalidnost.com

www.invalidnost.com
Пишущая машинка
По состоянию на 16.09.2023 это лишь ПРОЕКТ, т.е. ещё может корректироваться

www.invalidnost.com
Пишущая машинка
Источник: https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=141711